

ریشه‌یابی برهم‌زدن سخنرانی‌ها و مراسم‌ها

تندروها، نیروهای میدانی اتاق فکرهای سیاسی

آرمان ملی: تندروها در کنش‌های سیاسی خود، تصمیماتی می‌گیرند که در دستگاه فکری آنها صحیح است. غافل از آنکه در گرداب پروپاگاندا گرفتار شده‌اند. تندروها در هر جمعی و گروهی که خود را بر حق و یطیف مقابل رافض زده خود می‌پندارند، از ابزار یا حقیقت را فقط زرد خود می‌دانند، از ابزار برهم‌زدن جلسه یا دعوا به جای استدلال و گفت‌وگو استفاده می‌کنند. از این رو در نهایت، یا جلسه‌ای را به آشوب می‌کشند یا با راه‌انداختن اغتشاش، توجه همگان را به خود جلب می‌کنند.

اشتباه تندروها در تشخیص و تحلیل واقعیت

در تازه‌ترین تحرکات تندروها، شاهد برهم‌زدن مراسم بزرگداشت شهادت آیت‌اا... صدوقی و ناتمام گذاشتن سخنرانی مسیح مهاجری، مدیر مسئول روزنامه جمهوری اسلامی بودیم. خبر آنلان نوشت: در ویدئویی که از این اغتشاش منتشر شده، فردی به مهاجری می‌گوید: «شما دروغ می‌گویید. پیغمبر گفته‌اگر مسجدی ضرار بود، خرابش کنید. این مسجد هم ضرار است و من باید آن را خراب کنم» مشابه این گفته‌ها را می‌توان در شعار علیه سیدحسن خمینی هم مشاهده کرد. در ۲ سال متوالی شعار علیه او که با واکنش رهبری همراه شد، با مرور شعارهای تندروها که آغازگر برهم‌زدن هر سخنرانی است، می‌توان دریافت آنان در تشخیص معنای نفاق به بیراهه می‌روند. فردی که تشخیص می‌دهد مسجدی که

مسیح مهاجری در آن سخنرانی می‌کند به دلیل گفتن سخنی از هاشمی رفسنجانی یا میرحسین موسوی، مسجد ضراری است که پیغمبر اسلام آن را خراب کرد، با «بجوان تشخیصی» روبه‌رو است. این افراد با ابزارهای تفسیر دین و با متون تحلیل سیاسی آشنا نیستند. رفتار این افراد پیروی از «غریزه سیاسی» است. در تعریف کنش‌های غریزی سیاسی، به رفتارهای خارج از مبانی عقلی گفته می‌شود که منافع سیاسی را دنبال می‌کند.

تندروها، گرفتار عدم تشخیص واقعیت

مشاهده چهره افرادی از جنس برهم‌زندگان سخنرانی سیدحسن خمینی یا مسیح مهاجری، نشان می‌دهد این افراد، درک درستی از جریان وقایع سیاسی ندارند. تندروها به دلیل عدم تشخیص واقعیت تصمیماتی می‌گیرند که در دستگاه فکری آنها صحیح است. غافل از آنکه در گرداب پروپاگاندا گرفتار شدند. در نمونه جدیدتر در دهه ۹۰ که بسیاری از افراد تحت تاثیر خبرسازی‌ها و جعل خبرهای یک جریان خاص قرار گرفتند نتیجه آن تهیه هیزم برای خشم تندروها بود، ساختن اکانتهای جعلی به نام افراد تاثیرگذار مقیم خارج از کشور بود.

استفاده از احساسات تندروها
اغتشاش تندروها، معمولاً در مراسم مذهبی یا سخنرانی‌های سیاسی نمود دارد. سابقه برهم‌زدن سخنرانی‌ها بعد از پیروزی سیدمحمدخاتمی بازمی‌گردد. زمانی که خاتمی می‌گفت‌وگو میان جریان‌های سیاسی برای رسیدن به وحدت ملی تاکید می‌کرد. در سوی مقابل میدان، تندروها تلاشی می‌کردند تا برهم‌زدن سخنرانی‌ها، منتقدان خود را ساکت کنند. سکوت نهادهای نظارتی در برابر تندروها به مرور، مهر تاییدی بر شیوه اشتباه آنها گذاشت. تا آنجا که به‌رغم دیوار نذکر رهبر معظم انقلاب در مراسم بزرگداشت امام خمینی (ره)، رویه تندروها متوقف نشد. سابق برهم‌زدن سخنرانی‌ها در دهه‌های هفتاد و هشتاد بازمی‌گردد. عبدالمجید محتشم دبیر کل وقت انصار حزب... می‌گوید «انصار حزب... در حال حاضر رشد تکاملی پیدا کرده است و به جای اعتراض‌های میدانی مانند سال‌های دهه ۷۰ و اوایل ۸۰ نسبت به آن چه که نقد دارد، از راه‌های مدنی مانند شکایت استفاده می‌کند.» استفاده از راه‌های مدنی مانند شکایت در دعای حقوقی، نمره عقابیت بعد از دو دهه بوده که انصار حزب... در دولت‌های خاتمی و احمدی‌نژاد تجربه کردند.

ویژه

قطع دسترسی به سامانه‌های بانکی خارج از کشور

دسترسی ایرانیان به سامانه‌های بانکی در خارج از کشور، با هدف پیشگیری از حملات سایبری به‌طور موقت قطع شده است. به گزارش خبرگزاری برنا، همزمان با اعلام اخبار مربوط به اختلال در سامانه‌های بانکی ایرانیان در خارج از کشور، مشخص شد محدودیت‌های اعمال‌شده به‌توصیه مراجع ذی صلاح و در راستای مقابله با تهدیدات سایبری به‌صورت موقت است. صرفاً در خصوص تعداد محدودی از بانک‌هاست که بیش‌ترین اتصال خارج از کشور به سامانه‌های بانکی اعم از اینترنت‌بانک و همراه‌بانک را دارند.

سده‌شنبه

۱۴۰۱ • ۰۴ • ۱۴

۵۵ ذی‌الحجه۱۴۴۳ ه‍. ق۵ جولای ۲۰۲۲

شماره ۱۳۱۶

صدور ۵ حکم انتصاب در وزارت خارجه

گعده بارفقا؛ جنب‌باغ ملی!

◀ مشاور فرهنگی در کدام چارت وزارت خارجه‌است؟



پست جدید پرورش یافته‌امیر عبداللهیان

امیر عبداللهیان تصمیم گرفت تا«مجتبی‌بنی‌اسدزاده» را به

عنوان دستیار وزیر امور خارجه در امور اجرایی معرفی کند و در سوابق او آورده شد: «رئیس دفتر معاونت عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه، سرپرست نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری‌های اسلامی (OIC)، رئیس اداره مجامع پارلمانی مجلس شورای اسلامی و رایزن سیاسی جمهوری اسلامی ایران در کشورهای قطر و عمان» تمام این سمت‌ها در دولت سیزدهم به او داده شده بود. امیر عبداللهیان در انتصابی دیگر محمصدقاضی را به عنوان مدیر کل جدید خاورمیانه و شمال آفریقا وزارت امور خارجه منصوب کرد. بر اساس آنچه خبرگزاری دولت نوشته، محمد صادق فضلی، از دیپلمات‌های باسابقه کشورمان در سفارتخانه‌های ایران در کشورهای منطقه از جمله لبنان و بحرین بوده‌است و چندسالی نیز رئیس اداره لبنان را نیز بر عهده داشته‌است. وی در دولت جدید تاکنون به عنوان کارشناس ارشد امور خاورمیانه در وزارت امور خارجه مشغول به فعالیت بود. پیش از این، میرمسعود حسینیان، مدیر کل خاورمیانه را برعهده‌داشت که وی نیز در حال حاضر به سمت مشاور منصوب شد. جالب است که در معرفی فضلی به این موضوع اشاره شده که

◀ آرمان ملی

◀ آرمان ملی» مناظره! اینستاگرامی محسن هاشمی و مجید حسینی را بررسی می‌کند

مناظره یا هیاهو؟



آرمان ملی – عملکرد اغلب نهادهای اعم از دولت‌ها، مجالس، شهرداری‌ها و شورا‌های شهر همواره محل انتقادات بوده است و هر کسی از ظن خود این عملکردها را مورد بحث و بررسی و انتقاداتی قرار می‌داده است. این در حالی است که در حوزه مدیریت شهری از آنجا که برخی از افراد از دانش لازم برای بررسی و تحلیل عملکردها برخوردار نیستند تلاش دارند که با کمک گرفتن از سایر مسائل موضوع اصلی را تحت‌الشعاع قرار داده و به حاشیه‌ببرند. چیزی که بعضاً در گفت‌وگوها و مناظرات نیز دیده‌ایم که برخی اساساً در چارچوب موضع بحث صحبت نمی‌کنند و با سر و صدا تلاش دارند مسیر بحث را تغییر دهند. مناظره میان محسن هاشمی، رئیس شورای شهر پنجم و سید مجید حسینی، مشاور محمدباقر قالیباف در زمان شهرداری نیز بر همین رویه جلوگیری افت. جایی که هاشمی بر مبنای کارشناسانه به توضیح و صحبت در مورد حمل و نقل شهری پرداخت؛ اما سیدمجید حسینی به جای مدیریت شهری به تاخت و تاز به محسن هاشمی مشغول شد. معلوم نیست این رویکردها تا چه زمانی ادامه دارد و مناظرات چه زمانی رویه و سویه علمی و درست به خود خواهد گرفت؟

◀ **مناظره اینستاگرامی**

تاکنون بسیاری در خصوص فواید گفت‌وگو و مناظره به صورت کارشناسانه و درست که در نهایت بتوان نتیجه‌ای از آن به‌دست آورد و راه‌حلی‌هایی برای حل مشکلات در حوزه‌های مربوطه استخراج کرد صحبت شده و همگان به این مساله تاکید داشته‌اند که مبنای مباحث و چارچوب آن باید مشخص باشد. اما بعضاً دیده می‌شود که برخی مناظرات چه در رسانه‌های رسمی مثل تلویزیون و خبرگزاری‌ها و چه در فضای مجازی بیش از آنکه بر پایه چارچوب‌های مشخص و تعیین شده پیش برود بیشتر بر روی برخی اتهام‌زنی‌ها، اطلاعات غلط و اساساً صحبت خارج از موضوع شکل گرفته است. چیزی که تاکنون کم دیده نشده

آرمان ملی

شماره ۱۳۱۶

سیاست

گپ

اصغر زرگر، در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

مذاکرات آتی می‌تواند تسهیلگر روابط منطقه‌ای باشد

◀ بازار نفت منتظر ایران است

آرمان ملی – علی‌رضا پور حسین: در برهه‌ای از زمان قرار گرفته‌ایم که بسیاری از صاحبزنان در خصوص سیاست خارجی ایران بر این باور هستند که باید محاسبات دقیقی بر اساس منافع ملی امروز انجام شود. باید نگاه بلندمدت به مسائل داشته باشیم و از سوی دیگر میان‌بر نیز زده شود. ما می‌توانیم در این میان از مذاکراتی استفاده کنیم که شفاف‌سازی در خصوص اقدامات را تداوم بخشد. در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وگویی با علی اصغر زرگر، تحلیلگر مسائل بین‌الملل داشته‌است که در ادامه می‌خوانید:

◀ مقطع زمانی فعلی اساساً چه اهمیتی دارد و باید چه مولفه‌هایی از آن در حوزه سیاست خارجی مورد توجه قرار گیرد؟

باید توجه داشت که بایدن با وجود اینکه با مقامات عربستان دیدار خواهد کرد اما همچنان نگاه منفی به حکومت عربستان دارد که با تندروی‌های خود منطقه را به آشوب کشانده‌اند، به همین علت بلافاصله پس از به دست گرفتن قدرت سه تصمیم مهم گرفت که بیانگر تغییر سیاست آمریکا در مورد منطقه خاورمیانه بوده است. نخست تاکید بر توقف جنگ یمن، دوم خارج کردن انصار... از لیست گروه‌های تروریزم، سوم ممنوع کردن فروش سلاح در عربستان. این تصمیمات نشان می‌دهد عربستان در مسیر صحیحی قرار ندارد و دعوت محمد بن‌سلمان از شیخ حمد امیر قطر برای نشست شورای همکاری خلیج فارس پیشدستی عربستان با درک این فضای برای حل مشکلاتش با قطر بوده که به نمر رسیده است. امروز قطر در راستای تغییرات در منطقه نقش میانجی را بین ایران با دولت بایدن در مذاکرات و حکومت عربستان ایفا کند و در این خصوص با آمریکا نیز هماهنگ عمل کرده‌است و حتی پیغام‌های مربوط به مذاکرات وین را نیز منتقل می‌کند و در آخرین دور نیز میزبان مذاکرات شده بود. به همین علت سفر وزیر خارجه قطر به تهران صورت گرفت تا هماهنگی‌ها صورت گیرد. باید توجه داشت که این سفر دو علت دارد، یکی برجام و موقعیت ویژه نقش آفرینی در این زمینه برای کاهش تنش میان ایران و آمریکا و دیگری شکستن فضای سرد و فریزشده روابط ایران با عربستان. امروز در مورد روابط ایران و عربستان نشان‌ها و تحلیل‌ها حاکی از آن است که احتمالاً کار به نقطه حرکت رسیده و ممکن است یکسری بازنگری‌ها رخ دهد. قطر با نگاه تیزبینانه به دنبال استفاده از موقعیت جدید خود و ایفای نقشش به عنوان یک بازیگر فعال منطقه‌ای و حتی بین‌المللی و استفاده از فرصت برجام برای تثبیت موقعیت خود در برابر عربستان است. با توجه به برخی تغییر و تحولات سیاسی در عمان پس از سلطان قابوس که کشورش نقش رابط ایران با شورای همکاری خلیج فارس و حتی میانجی برجام و آمریکا در برخی مقاطع زمانی را داشت، حالا دیگر آن کاریزما در میان اعراب و شاید آن رابطه قدیم با ایران را ندارد. قطر نیم نگاهی به ایفای این نقش دارد. از سوی دیگر رفتار انفعال آمیز تویتکای اروپایی، که شاید ایران انتظار داشت، نقش تسهیل‌کننده بازگشت آمریکا به برجام را ایفا کنند، موجب دلسردهی تهران و ناتوانی آن‌ها در شکستن بن‌بست موجود شده‌است. امروز همه منتظرند ببینند چه کسی گام اول را برمی‌دارد و این امر در برهه‌ای از زمان که دولت یک سال است در ایران مستقر شده، از اهمیت بسزایی برخوردار است.

◀ **به نتیجه رسیدن مذاکرات در روزهای آتی چه تاثیری بر منطقه خاورمیانه خواهد گذاشت؟**
مسئلاً توافقی هسته‌ای ایران می‌تواند به روند صلح در خاورمیانه کمک کند و موجب کاهش تنش‌ها خواهد شد و متعقد همگنری را میان کشورهای منطقه افزایش خواهد داد چرا که برقراری روابط این کشورها با ایران حتماً با چراغ سبز آمریکا مواجه خواهد بود و هر زمان این کشور موافق یا مخالف موضوعی در منطقه باشد کشورهای حوزه خلیج فارس نیز تبعیت خواهند کرد. در حال حاضر نیز برخی از کشورهای حوزه خلیج فارس برای سرمایه‌گذاری در ایران لحظه شماری می‌کنند و این امر می‌تواند باعث تقویت روابط دو جانبه و چند جانبه در میان این کشورها شود. عربستان با توافقی هسته‌ای ایران مخالفتی نخواهد داشت. این کشور اخیراً برای برقراری مجدد روابط با ایران اظهار آمادگی کرده بود و به نظر می‌رسد مخالفتی با توافقی هسته‌ای ایران نداشته‌باشد. معتقدم عربستان نیز با تایید آمریکا به برقراری روابط با ایران اقدام خواهد کرد و شاید گره مذاکرات سیاسی ایران و عربستان نیز با احیای برجام باز شود.

◀ **تحرکات اخیر ایران در حوزه بین‌الملل می‌تواند نتایج مثبتی داشته‌باشد؟**
اکنون کرونا فروکش کرده و کشورها در جهت بازسازی صنایع تولیدی و سرمایه‌گذاری حرکت کرده‌اند، بنابراین تقاضا برای نفت افزایش خواهد یافت، علاوه بر این‌ها عقبیت بحران اوکراین مشخص نیست و تحریم‌هایی که علیه روسیه وضع شده موجب شده کشورهایی مثل ایران و ونزولا بیشتر بتوانند خرید کنند. به نظر می‌آید روسیه و همفکری در این اوضاع که تقاضا برای نفت افزایش پیدا کرده آمریکا هم به نوعی چشم خود را به روی فعالیت‌های نفتی ایران و ونزولا به‌خصوص در حوزه صادرات بسته‌است، تا این کشورها به‌رغم تحریم بتوانند نفت خود را بفروشند و تا حدی به تقاضای جهانی پاسخ دهند و در نتیجه از قیمت بالای نفت نیز جلوگیری شود اما نیاز است تا با رسیدن به یک توافق خوب این امر را تسهیل کنیم.

حضور

رفاقتی در وزارتخانه‌ها!

یک نماینده مجلس گفت: در اکثر وزارتخانه‌ها چارچوب و ضوابط خاصی برای انتصابات تعریف نکردند، یعنی یک نفر را که می‌آورند یا به صورت رفاقتی است یا به صورت سفارش شده. به نظر من شاید آقای ریسی باید فکر دیگری ببیندش و نظارت جدی بر عملکرد دوزر داشته‌باشد. اطلاعات ما هم خودشان از وضعیت موجود دارند اما اگر بخواهند ما به ایشان اطلاعات می‌دهیم، صدف بدری گفت: در قضیه توضیح آقای فاطمی امین دغدغه ما به عنوان کسانی که تا آخرین لحظه پای استیضاح ماندیم و همین‌طور دغدغه سایر دوستانی که امضای خود را پس گرفتند، رسیدگی به دغدغه‌ها و مشکلات مردم بود.

مقصر

تمام مشکلات کیست؟

نماینده تهران با اشاره به اینکه عدم صداقت دولت گذشته با مردم به اقتصاد کشور آسیب زد و اثرات آن همچنان پابرجاست، اظهار داشت: عدم صداقت دولت گذشته باعث کاهش اعتماد مردم به دولت و کاهش سرمایه اجتماعی آنان شد. مالک شریعتی متذکر شد: بیان جملاتی از سوی رئیس‌جمهور سابق مبنی بر اینکه خودمان هم در جریان فلان موضوع نبودیم و بعداً متوجه شدیم، برای مردم بسیار عجیب بود. فردی که مسئول اصلی دولت بود، مسئولیت اقدامات اجرایی دولت را نمی‌پذیرفت. مردم رفتارهای دولت سابق را با دولت فعلی مقایسه می‌کنند و می‌پایند که رئیس‌جمهور فعلی مسئولیت تصمیمات دولت را می‌پذیرد.

تاثیر گذاری اروپا

بر روند مذاکرات

مدار مذاکرات برجامی به کدام سوی می‌چرخد؟ یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: به نظر می‌رسد اروپایی‌ها به دلیل رابطه نزدیکی با آمریکا دارند، می‌توانند بر روند مذاکرات تاثیر ساند داشته باشند و با همه احوال توافق دور از دسترس نیست. احمد مازنی افزود: شرایط مذاکرات پس از مذاکرات دوره میهم‌تر از گذشته شده‌است؛ مقامات غربی می‌گویند که در دوحه نتیجه خاصی به دست نیامد و به موازات، مقامات ایرانی همچنان نسبت به ادامه مذاکرات خوش‌بین هستند. وی گفت: «مذاکرات روند پیچیده‌ی رایشتدس گذشته و واقعا بازگشت اعتماد بین طرفین سخت شده است؛ به ویژه با عملکرد ترامپ و خروج آمریکا در دوره او از برجام بی‌اعتمادی موجود میان ایران و آمریکا عمیق‌تر از گذشته شد.»